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 برخلاف دستور 16 ماه پیش رئیس جمهوری، همچنان 72درصد سهام سایپا و 52درصد سهام ایران خودرو در اختیار دولت است
نقش دولت در سهام ایران خودرو  و سایپا 

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی درباره 
ساختار مالکیت در صنعت خودرو سازی  استدلال بورس

کرد بیش از 72درصد سهام سایپا و 52درصد سهام 
 ایران خودرو در اختیار دولت یا نهاد های عمومی وابسته به 

دولت هستند.
 این گزارش در حالی منتشر شده که در اسفند سال 
1400رئیس جمهوری در فرمانی 8ماده ای خواستار خروج فوری 
دولت از ترکیب سهامداری این دو شرکت شده بود اما همچنان از 

خصوصی سازی  در این صنعت خبری نیست.
به گزارش همشهری، یکی از نمونه های ملموس خصوصی سازی  
ظاهری در گذشته واگذاری سهام شرکت های ایران خودرو و سایپا در 
دهه 80بود که صرفا نمایشی از یک خصوصی سازی  واقعی بوده است.

در 2دهه گذشته طی چند مرحله بخشی از سهام این دو شرکت در 
بازار سرمایه واگذار شد. با وجود این واگذاری، تازه ترین بررسی های 
مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد این واگذاری سهام عملا 
به خصوصی شدن 2 شرکت مزبور منجر نشده و بخش عمده سهام 

این دو شرکت همچنان در اختیار دولت است.
این نحوه خصوصی سازی  عملا چالش های مختلفی را برای این 
شرکت ها به وجود آورده به طوری که از یک طرف به بی ثباتی 
مدیریتی، کاهش استقلال و ظهور پدیده ای به نام درهای گردان 

)رفت وآمد مداوم مدیران بین دستگاه های دولتی و شرکت های 
خودروسازی( و از سوی دیگر به رواج سهامداری چرخه ای در 

شرکت های خودرو سازی  منجر شده است.

مالکیت مطلق دولت 
نتایج مطالعات مرکز پژوهش های مجلس که تحت عنوان بررسی 
ساختار مالکیت صنعت خودرو سازی  منتشر شده نشان می دهد با 
اینکه سهم مجموعه های دولتی در ایران خودرو 5.71درصد و در 
سایپا 17.31درصد است، ولی خودسهامداری ایران خودرو و سایپا 
و نیز سهامداری شرکت های عمومی وابسته به دولت و بانک ها در 
این دو شرکت باعث شده تا دولت به بزرگ ترین سهامدار آنها تبدیل 
شود. درمجموع، 72.57درصد سهام شرکت سایپا و 52.07درصد 
 سهام ایران خودرو در اختیار دولت و نهاد های عمومی وابسته 

به دولت است.

آثار زیانبار مالکیت دولت در خودروسازان
بازوی پژوهشی مجلس در ادامه استدلال کرده دخالت بیش از اندازه 
دولت در ایران خودرو و سایپا از مهم ترین پیامدهای منفی ساختار 
مالکیتی این دو شرکت است. این موضوع به وضوح خودروسازان را 
در برابر مداخلات دولتی آسیب پذیرکرده است. مالکیت دولت در 

شرکت های خودروساز باعث شده دولت بتواند به راحتی در این 
شرکت ها اعمال نظر و دخالت کند و حتی با تغییرات جزئی در 

دولت ها این صنعت دستخوش تحولات و بی ثباتی شود.

قفل شدن سرمایه 
مالکیت دولت در صنعت خودرو از طریق سهامداری چرخه ای اتفاق 
افتاده و باعث قفل شدن بخش عظیمی از سرمایه 2بنگاه خودروساز 
شده است، سرمایه عظیمی که می تواند به خصوص در دوران بحرانی 
فعلی بسیاری از مشکلات مالی این دو بنگاه را حل کند. خرید 
سهام شرکت ایران خودرو و سایپا توسط زیرمجموعه های آنها عملًا 
منابع داخلی این دو بنگاه را صرف خرید سهام دولت در این دو 
 شرکت کرده و باعث کمبود سرمایه در گردش ایران خودرو و سایپا 

شده است. 
این منابع در شرایطی صرف سهامداری چرخه ای شده است 
که می توانست صرف ارتقای ماشین آلات یا تحقیق و توسعه 
شود یا مشکلات مالی این شرکت ها را حل کند. همچنین خرید 
سهام توسط شرکت های تابعه به جز قفل شدن بخش بزرگی از 
 سرمایه شرکت مشکلات دیگری نیز از منظر حاکمیت شرکت

در ایران خودرو وسایپا به وجود آورده است. برای حل این مشکلات 
لازم است ساختار مالکیت ایران خودرو و سایپا اصلاح شود. 

تعطیلی پرحاشیه
تعطیل کردن 2روز آخر هفته، سال هاست 
که با اهداف مختلف اعم از توجه به خانواده، 
رونق گردشگری، متناسب سازی بیشتر 
با بازارهای جهانی و... در مجلس، دولت و 
محافل کارشناسی موردبحث بوده؛ اما هیچ گاه نظر واحدی در 
مورد آن ایجاد نشده است. اخیرا بحث تعطیل کردن شنبه ها به 
همراه تعطیلی جمعه در مجلس مطرح شد که البته مخالفانی 
داشت؛ اما از منظر نزدیک شدن به ساعت کاری بازارهای جهانی 
و سایر کشورهای جهان می تواند راهگشا باشد. این در حالی 
است که شواهد امر نشان می دهد نظر دولت با مطرح کنندگان 
تعطیلی شنبه به کلی متفاوت است و طبق گفته رئیس سازمان 
امور اداری و استخدامی کشور اگر قرار به گرفتن تصمیمی درباره 
تغییر تعطیلی پنجشنبه باشد، بنای دولت تعطیل کردن روز 
پنجشنبه در کل کشور است. تصمیمی که میثم لطیفی آن را 
مصمم و غیرقابل برگشت لقب داده است. فارغ از اینکه تعطیل 
کردن پنجشنبه  نمی تواند آرمانی ترین وضعیت را برای هدف 2روز 
تعطیلی آخر هفته به ارمغان بیاورد اما حداقل ضمن برقراری عدالت 
میان تهران و شهرستان ها، به خانوارهای ایرانی فرصت بیشتری 
برای فراغت از کار و پرداختن به خانواده می دهد. البته که تحقق 
این هدف نیازمند گشایش اقتصادی و بی نیاز کردن خانوارها به 
فعالیت شغلی در روزهای تعطیل است و بدون آن فقط در تقویم، 2 
روز آخر هفته تعطیل خواهد شد. در اظهارات دیروز رئیس سازمان 
امور اداری و استخدامی کشور، به این نکته کلیدی اشاره شده است 
که تقلیل ساعت کاری کارکنان دولت از 44ساعت در هفته به 
40ساعت در هفته، اثر منفی روی بهره وری و عملکرد آنها نداشته 
است. این مسئله که سال هاست در کشورهای اروپایی محرز شده و 
زمینه افزایش تعطیلات آخر هفته برخی کشورها به 3روز در هفته را 
فراهم آورده، اهمیت بسیار بالایی در جا انداختن 2روز تعطیلی آخر 

هفته در ایران دارد و البته بخش خصوصی نیز باید آن را باور کند.

شارژ سرمایه بانک های دولتی
    خبر: محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس با بیان اینکه افزایش سرمایه 2 بانک 
دولتی به زودی انجام می شود، اعلام کرد: سال جاری در 
نخستین گام قرار است 2 بانک ملی و سپه، از ظرفیت 
افزایش سرمایه استفاده کنند که درصورت بروز این 
اتفاق، بخشی از حوزه های ارائه تسهیلات به ویژه 
تسهیلات خرد به مردم، وضعیت بهتری پیدا خواهد 
کرد  . او افزود: بحث مطالبات بانک ها از دولت یکی 
از چالش های اساسی بانک هاست چراکه وضعیت 
تسهیلات دچار وقفه و روند کند شده و درحال حاضر 
بسیاری از مردم به نمایندگان مجلس درخصوص 

عدم امکان دریافت تسهیلات مراجعه می کنند.
    نقد: شارژ سرمایه بانک های دولتی سال هاست که 
روی زمین مانده و دولت سیزدهم در تلاش است تا نسبت 
کفایت سرمایه بانک ها را به حداقل 8درصد برساند. روشن 
است که انتظار از بانک ها برای پرداخت تسهیلات بیشتر 
و تزریق اعتبار به بخش های مختلف بدون بهبود شاخص 
کفایت سرمایه آنها سخت، پرهزینه و تا اندازه  زیادی باعث 
زمین گیر شدن آنها می شود. حال آنکه در دهه های اخیر 
شاهد افزایش فشار بر بانک ها بوده ایم و در عمل کمتر به 
اصلاح ساختار سرمایه ای آنها پرداخته شده است. اکنون 
که مجلس و دولت درصدد تقویت بهبود نسبت کفایت 
سرمایه بانک ها هستند، ضرورت دارد تا در طول اجرای 
برنامه هفتم توسعه، یک نقشه راه و برنامه جامع جهت 
بهبود و اصلاح ساختار مالی بانک ها طراحی و اجرا شود. 
به شرط اینکه در عین حال از حجم تکالیف خارج از توان 
شبکه بانکی کاسته شود و این مهم البته مسئولیت قوای 

مقننه و مجریه را سنگین تر می سازد.

چهره روز

نقد  خبر

 تعدیل قیمت در طرح کالابرگ
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با انتشار جزئیات جدول 
اقلام غذایی در طرح ملی کالابرگ الکترونیک، اعلام کرد: 
کالاهای موجود در این طرح براساس قیمت کالاها مصوب 
اردیبهشت1401 به مردم فروخته خواهد شد که اختلاف 
آن با قیمت های اردیبهشت امسال برای یک سبد 43۹هزار 

تومانی به 407هزار تومان می رسد؛ اما اصل ماجرا چیست؟
طرح کالابرگ الکترونیک بنا به شرطی که مجلس برای 
موافقت با حذف دلار 4200تومانی در بودجه1401 اعلام 
کرده بود، در دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفت. شرط 
مجلس این بود که دولت بعد از حذف یارانه ارزی کالاهای 
اساسی موردنیاز خانوار، این کالاها را به قیمت شهریور1400 
برای خانوارهای یارانه بگیر تأمین کند. البته در میانه راه 
دولت از مجلس خواست شرط »قیمت شهریور1400« را 
به دلیل تغییر قیمت جهانی کالاهای اساسی حذف کند که 
با مقاومت و مخالفت مجلس روبه رو شد و دولت نیز ظاهرا از 
درخواست خود صرف نظر کرد. حالا اما، بعد از اجرای طرح 
تشویقی کالابرگ برای 3دهک پایین درآمد و تخصیص 
20درصد یارانه بیشتر به این خانوارها در ازای خرید در این 
طرح، دولت مبنای قیمت گذاری طرح را از شهریور1400 
به اردیبهشت1401 تغییر داده که عملا به افزایش حدود 
30هزار تومانی سهم پرداختی مردم نسبت به سبد قبلی 
منجر شده است. البته در سبد جدید، سهمیه گوشت قرمز 
نیز به مبلغ 110هزار تومان به سبد افزوده شده که در سبد 
قبلی نبود و نمی تواند معیاری برای تغییر قیمت سبدها باشد. 
مخلص کلام اینکه با تغییر مبنای قیمت گذاری کالاهای 
عرضه شده در طرح کالابرگ الکترونیک، استفاده کنندگان 
از این طرح باید حدود 30هزار تومان بیشتر از زمانی که 
قیمت کالا براساس شهریور1400 تعیین شده بود، پرداخت 
کنند. مبلغی که شاید برای بسیاری به چشم نیاید اما در اصل 
باید توسط دولت تقبل می شد و دریافت آن از یارانه بگیران، 

تخلف از قانون است.

  روغن و برنج
کاهشی های اقلام اساسی

مقایسه قیمت کالاهای اساسی و اقلام غذایی پرمصرف 
خانوار در آخرین هفته خرداد، با بهای این کالاها در زمان 
مشابه سال قبل نشان می دهد برنج و روغن تنها کالاهایی 
 بودند که در این بازه زمانی درصدی از کاهش قیمت را

تجربه کرده اند.  به گزارش همشهری، طی یک  سال گذشته 
قیمت تمامی کالاهای اساسی درصد بالایی از تورم را به خود 

دیده که گوشت قرمز از این لحاظ صدرنشین است.
 رصد میانگین قیمت  اقلام خوراکی پرمصرف نشان می دهد 
طی این مدت بیشترین نرخ کاهش مربوط به برنج ایرانی بوده 
و روغن نیز که سال گذشته 15درصد کاهش قیمت دستوری 
را تجربه کرد امروز به مدار رشد بازگشته اما قیمت ها 

همچنان نسبت به سال پیش کمتر است.
 بعضی اقلام ازجمله رب گوجه فرنگی که مشمول 
قیمت گذاری پیشینی است و همچنین ماکارونی، در انتظار 

تصمیم گیری درخصوص قیمت هستند. 

مولدسازی

 مدیرعامل معین کوثر:  سازمان اقتصادی 
کوثر از پروژه های زیان ده خارج شد 

مدیرعامل گروه سرمایه گذاری عمران و ساختمان معین کوثر 
وابسته به سازمان اقتصادی کوثر از خروج این سازمان از 2پروژه 
زیان ده »برج های دوقلوی کیو خرم آباد و مجتمع تجاری یاسوج« 
به نفع مردم و جامعه ایثارگری خبر داد. به گزارش روابط عمومی 
سازمان اقتصادی کوثر، حسین زاهدی با بیان این خبر گفت: ساخت 
برج های دوقلوی خرم آباد لرستان 10سال پیش آغاز شد و قرار بود 
3ساله تمام شود اما رها شد لذا مدتی پیش با شهرداری و مسئولان 
 شهری خرم آباد توافق کردیم که تمام امتیاز پروژه برج های دوقلو

در اختیار شهرداری خرم آباد قرار گیرد. زاهدی ادامه داد: کارشناسان 
کانون دادگستری خرم آباد باید حجم کارهای انجام شده را برآورد 
قیمت کنند تا براساس آن، سازمان اقتصادی کوثر 50درصد عایدی 
مبلغ را در بخش سودده و اشتغال آفرینی استان لرستان مانند 
دامپروری، کشاورزی و معادن سرمایه گذاری کند. مدیرعامل گروه 
سرمایه گذاری عمران و ساختمان معین کوثرگفت: مشابه این پروژه 
هم در شهر یاسوج استان کهگیلویه و بویراحمد بود که آن نیز قریب 
به 10سال در مرحله گودبرداری متوقف شده است. شریک سازمان 
اقتصادی کوثر در آنجا سازمان املاک و مستغلات تأمین اجتماعی 
بوده که این پروژه نیز تعیین تکلیف و فک قرارداد آن توسط دادگاه 

ابلاغ شده و باید سازمان تأمین اجتماعی آن را تحویل بگیرد.

 هدف گذاری ساخت ۲هزار واحد مسکونی از راه مولدسازی
زاهدی با اشاره به فعالیت های قابل توجه سازمان اقتصادی کوثر 
در بخش مولدسازی تصریح کرد: سال گذشته تعدادی از املاک و 
اراضی سازمان که سال های زیادی راکد و کم بازده بودند در دستور 
مولدسازی قرار گرفتند؛ مانند توسعه و تجهیز مجموعه های اقامتی 
و ورزشی استان های ایلام، کرمانشاه و شهر ساری. همچنین املاک 
راکدی در شهرهای مشهد، مازندران، شهرری و منطقه17 تهران 

تماما به نفع جامعه ایثارگری و مردم آن منطقه مولدسازی شدند. 

 

 راهنجاتازتنشآبی
در5سالآینده

 حجم کل بارش ها در تراز آبی ایران سالانه 396.4میلیارد 
مترمکعب است که معادل 7۲درصد آن تبخیر می شود 

اهدافکمیآبیدربرنامههفتم

 نماییازبیلانآبکشور
براساسمیانگیندوره45سالهمیلیاردمترمکعب

روشجبرانکسریذخیره

ترکیبمصرفیوخروجیآب
31خرداد1401 
210.000

31خرداد 1402 
500.000

 رشد
 138درصد 

31خرداد1401 
215000

31خرداد 1402 
500.000

 رشد
 132 درصد 

31خرداد1401 
55000

31خرداد 1402 
95000

 رشد
 72 درصد 

31خرداد1401 
170.000

31خرداد 1402 
120.000

 کاهش
 30 درصد 

31خرداد1401 
143.000

31خرداد 1402 
 128.500

 کاهش
 9 درصد 

شکر

روغن آفتابگردان 1.8لیتری

برنج درجه یک ایرانی

مرغ تازه کامل

مغز ران گوساله

یک کیلو   ران گوسفندی 

31خرداد1401 
30.000

31خرداد 1402 
40.000

 رشد
 33 درصد 

تخم مرغ
31خرداد1401 
95.000

31خرداد 1402 
 110.000

 رشد
 15 درصد 

کنسرو تن ماهی ساده 180گرمی
31خرداد1401 

 35.000
31خرداد 1402 
65/000

 رشد
 85 درصد 

رب گوجه فرنگی قوطی 800گرمی
31خرداد1401 
40.000

31خرداد 1402 
45/000

 رشد
 12/5 درصد 

ماکارونی رشته ای 700گرمی) بدون افزودنی(
31خرداد1401 
24.000

31خرداد 1402 
24/000

 رشد
 0 درصد 

تبخیر 72درصدبارشها
طبق این گزارش حجم کل بارش ها در تراز آبی ایران سالانه 396.4میلیارد 

مترمکعب است که از این میزان ۲86.4میلیارد مترمکعب آن معادل 7۲درصد تبخیر 
می شود و حجم واقعی آب تجدیدپذیر ناشی از بارش ها سالانه 110میلیارد مترمکعب 

برآورد شده که به بیان واضح تر بخش عمده ای از بارندگی سالانه کشور به دلیل تبخیر 
بالا قابل استفاده نیست.

افزون بر این خالص آب ورودی به کشور معادل 4.4میلیارد مترمکعب از کل آب 
تولیدشده به میزان 114.4میلیارد مترمکعب می شود که باید پاسخگوی تمام نیازهای 
آبی کشور باشد اما در سال هایی به دلیل تغییرات اقلیمی و خشکسالی های پیاپی، 

این وضعیت بازهم دستخوش تغییر شده و میزان آب تجدیدپذیر کمتری برای 
مصرف در دسترس است. حجم کل برداشت برای مصارف مختلف آب در سال برابر 

با 98.1میلیارد مترمکعب است که از این میزان 45درصد از منابع آب سطحی و 
55درصد از منابع آب زیرزمینی تامین می شود و فقط 31.8میلیارد مترمکعب آب 

قابل بازگشت به چرخه مصرف به صورت پساب و فاضلاب است.
 نتیجه اینکه میزان کسری تجمعی منابع آب زیرزمینی به 143میلیارد مترمکعب 

رسیده است. 

وضعیت بیلان یا تراز آبی ایران اصلا خوب نیست و بلکه 
نگران کننده است. حال سؤال اینجاست که راه نجات از 
تنش و جنگ آبی در 5سال آینده چیست؟ آمارهای رسمی 
را می توان یک هشدار ملی قلمداد کرد. از این جهت شاید برنامه هفتم توسعه یک فرصت تاریخی برای 

عبور از بحران حتمی آبی است.  به گزارش همشهری، نتیجه یک تحقیق رسمی نشان می دهد که در 
حال حاضر، در تمام حوضه های آبریز کشور خروجی ها و مصارف آب از ورودی ها و منابع، پیشی گرفته و 

بیشتر شده و اضافه خروجی ها و مصارف از ذخایر تأمین شده و باعث ایجاد کسری در ذخایر می شود. 
کل آب تجدیدپذیر کشور برابر 110میلیارد مترمکعب است. مقدار کسری آب بالغ بر 6.4میلیارد 

مترمکعب بوده که 5.8میلیارد مترمکعب آن مربوط به منابع آب زیرزمینی است و به دلیل 
وابستگی 55درصدی مصارف مختلف آبی به مخازن زیرزمینی، اوضاع 

وخیم تر شده است. 

 منبع تامین
 آب سطحی

43.4
میلیاردمترمکعب

 منبع تامین 
آب زیرزمینی

36.7
میلیاردمترمکعب

 منبع تامین 
آب های غیرمتعارف

1.774
میلیاردمترمکعب

میانگین بارش 

396.4
جمع ورودی آب به کشور

4.4
جمع آب تولیدی و بازگشتی

146.2
 تبخیر از

 پهنه های آبی

11.4
مصارف سطحی و 

زیرزمینی

98.1
 جمع مصارف

 و خروجی

152.6

 آب سطحی 
خروجی

41.3
 وضعیت 
ذخیره آبی

- 6.4

 تبخیر از
 آب های زیرزمینی

1.3

کل آب تولید شده

 114.4

کل آب مفید ناشی از بارش ها

110

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

بهدلیلوابستگی55 
درصدیمصارفمختلفآبی
بهمخازنزیرزمینی،اوضاع
وخیمترشدهاست.

 72درصدآب
 ناشیازبارشها
 درکشورهرسال
تبخیرمیشود.

دولت سیزدهم در قالب لایحه 
برنامه هفتم توسعه درصدد 
اجرای یک نقشه راه جدید 
جهت جلوگیری از تنش 
هرچه بیشتر آبی در 
کشور است. قرار است 
در 5سال آینده میزان 
مصرف آب در بخش 
کشاورزی ایران 
18.3درصد کاهش 
یابد. به این ترتیب 
وزارت نیرو با 
وزارت  همکاری 
ی  ز ر و کشا د جها
دارد  وظیفه 
الگوی مصرف آب 
کشاورزی در واحد 
سطح را برای گروه 
محصولات مختلف 
)اساسی و سایر( و 
در هر اقلیم و قیمت 
پلکانی  به صورت 
تعیین کند و آب بها 
برای مصارف کشاورزی 
از سال دوم برنامه تا 
سطح الگوی مصرف 
به صورت یارانه ای و 
مازاد بر الگوی مصرف 
تا  پلکانی  به صورت 
معادل بهای آب جایگزین 
خواهد بود. افزون بر 
این شرکت های کشت و 
صنعت و اشخاص حقیقی 
و حقوقی دارای اراضی 
آبی بیش از 10هکتار 
موظفند به منظور افزایش 
بهره وری آب کشاورزی، 
شبکه های آبیاری نوین 
اراضی خود را تا پایان سال 
دوم برنامه با حمایت های 
مصوب هیأت وزیران 
اجرا کنند و درصورت 
اجرا نشدن، از 
ابتدای سال سوم 
برنامه، آب بهای 
این شرکت ها به 
آب  نرخ  بالاترین 
منطقه  کشاورزی 

اخذ خواهد شد.

بازار

 تغییر مصرف
 آب کشاورزی

- 18.3
درصد

 تغییر مصرف
 آب شرب

 8.2
درصد

 تغییر مصرف 
آب صنعت

- 47.2
درصد

 جبران 
تراز آب

15
میلیاردمترمکعب

قیمت ها به تومان است.

میلیاردمترمکعب
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